
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа №  10 с углублённым изучением отдельных предметов» 

г. Вышнего Волочка Тверской области

ПРИКАЗ

от 01.10.2024 г. № 3 1 2

О внесении изменений в «Положение о проведении 
промежуточной аттестации обучающихся и 
осуществлении текущего контроля их успеваемости» 
вМБОУ «С Ш №  10»

В целях обеспечения эффективной организации проведения промежуточной и итоговой 
аттестации обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Средняя школа № 10 с углубленным изучением отдельных предметов», а также в связи с 
переходом с триместрового обучения на четвертное обучение

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в «Положение о проведении промежуточной аттестации 
обучающихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости», утвержденное 
приказом от 30 августа 2019 года № 166 (далее -  Положение):

1.1. Пункт 1.6. Положения изложить в следующей редакции:
1.6.«Школа определяет следующие формы промежуточной аттестации: 
текущая промежуточная аттестация, которая подразделяется на:
- четвертную промежуточную аттестацию (проводится по итогам каждой четверти во 2-11 
классах на основании текущего контроля);
- полугодовую промежуточную аттестацию (проводится по итогам полугодия в 
соответствии с учебным планом);
- годовая промежуточная аттестация, которая проводится по каждому учебному предмету, 
курсу по итогам учебного года;
- итоговая промежуточная аттестация, которая проводится в 10 классе по одному 
предмету, изучаемому на углубленном уровне»;

1.2. Пункт 3.3. Положения изложить в следующей редакции:
3.3. «Во 2-11 классах промежуточная аттестация осуществляется за каждую четверть. 
Четвертная отметка успеваемости обучающегося по учебному предмету определяется как 
среднее арифметическое всех отметок, выставленных обучающемуся по данному предмету 
в течение соответствующей учебной четверти целым числом в соответствии с правилами 
математического округления»;

1.3. Пункт 3.4. Положения изложить в следующей редакции:
3.4. «Годовая промежуточная аттестация проводится на основе результатов четвертных 
(полугодовых) промежуточных аттестаций, и представляет собой результат четвертной 
(полугодовой) аттестации в случае, если учебный предмет осваивался обучающимся в срок 
одной четверти (полугодия), либо среднее арифметическое результатов четвертных 
(полугодовых) аттестаций в случае, если учебный предмет осваивался обучающимся в



срок более одной четверти (полугодия). Округление результатов промежуточных 
аттестаций, как среднее арифметическое результатов четвертных (полугодовых) 
промежуточных аттестаций целым числом в соответствии с правилами математического 
округления»;

1.4. Пункт Положения 3.7. изложить в следующей редакции:
3.7. «Обучающиеся, пропустившие по не зависящим от них обстоятельствам (например, 
длительная болезнь) более 50% учебного времени (четверти, полугодия), не аттестуются и 
имеют право на перенос срока проведения промежуточной аттестации. В данном случае в 
классный журнал в соответствующей графе делается запись «не аттестован» или «н/а». 
Вопрос об аттестации таких обучающихся решается в индивидуальном порядке 
директором школы по согласованию с родителями обучающегося. Отметка за четверть, 
полугодие выставляется по результатам выполнения предусмотренных программой 
зачётных работ (контрольных, лабораторных, практических и др.)»;

1.5. Пункт 3.8. Положения изложить в следующей редакции:
3.8. «Обучающиеся, временно находящиеся на лечении в санаторных школах, 
реабилитационных общеобразовательных организациях, аттестуются на основе их 
аттестации в этих учебных заведениях. Отметка за четверть, полугодие выставляется на 
основании выданного табеля по месту лечения с учётом текущих отметок за данный 
период обучения в Школе. Табель отметок хранится в личном деле обучающегося»;

1.5. Пункт 3.9. Положения изложить в следующей редакции:
3.9. «Отметка обучающегося за четверть, полугодие, год выставляется на основе 
результатов текущего контроля успеваемости, с учетом результатов письменных 
контрольных работ за 2 дня до окончания учебного периода»;

1.6. Пункт 3.10 Положения изложить в следующей редакции:
3.10. «Классные руководители доводят до сведения родителей (законных представителей) 
результаты аттестации за четверть, полугодие, год путем выставления отметок в дневники 
обучающихся, в том числе и электронный дневник. В случае неудовлетворительных 
результатов аттестации — извещают родителей (законных представителей) в письменной 
форме под роспись родителей (законных представителей) обучающихся с указанием даты 
ознакомления. Письменное сообщение хранится в личном деле обучающегося»;

2. Считать изменения, вносимые в «Положение о проведении промежуточной аттестации 
обучающихся и осуществлении текущего контроля их успеваемости», 
распространяющимися на правоотношения, возникшие с 01.09.2024 года.

/1^ Ж.В.Радайкина


